
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 133 Recife, 17 de agosto de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 133, quinta-feira, 17 de agosto de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 133, quinta-feira, 17 de agosto de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DB……………………………………………………………………………………………………………..4
DZ……………………………………………………………………………………………………………...4
DQ……………………………………………………………………………………………………………..4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 133, quinta-feira, 17 de agosto de 2023. Página | 4

PORTARIA Nº 55/2023 - DB (11.01.07)

Nº do Protocolo: 23082.023732/2023-13

Recife-PE, 16 de agosto de 2023.

PORTARIA Nº 33/2023

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PROFESSOR MARCOS ANTÔNIO BARBOSA DE LIMA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias

RESOLVE:

Autorizar o afastamento da Professora ELISANGELA LUCIA DE
SANTANA BEZERRA durante 4 dias para participar do IX Congresso
Nacional de Educação - CONEDU, na cidade de João Pessoa/PB, onde irá
apresentar dois trabalhos científicos na Modalidade: Comunicação Oral
(CO), no período de 12 a 14 de outubro de 2023. Esta portaria entra em
vigor a partir de 16/08/2023.

(Assinado digitalmente em 16/08/2023 20:04)
MARCOS ANTONIO BARBOSA DE LIMA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DB (11.01.07)

Matrícula: ###466#4

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
55, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/08/2023 e o código de
verificação: 6dd3f577d3

DZ

PORTARIA Nº 39/2023 - DZ (11.01.13)

Nº do Protocolo: 23082.023815/2023-02

Recife-PE, 17 de agosto de 2023.

PORTARIA N° 025/2023/DZ

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no
período de 17 a 18 de agosto de 2023, do servidor RICARDO
ALEXANDRE SILVA PESSOA, ocupante do cargo efetivo Professor do
Magistério Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula
SIAPE nº 2440134, para participação no Evento: “V SIMPÓSIO DE
ENGENHARIA DE ALIMENTOS – SIMEALI 2023”, na Universidade
Federal de Minas Gerais – UFMG.

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 17/08/2023 12:41)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DZ (11.01.13)
Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:

39, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/08/2023 e o código de
verificação: 74016867d0

DQ

PORTARIA N.º 26 - DQ/UFRPE, DE 17 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre a Designação do
Supervisor da Área de Ensino de
Química.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar o Professor João Roberto Ratis Tenório da Silva como
Supervisor da Área de Ensino de Química.

Art. 2.° O Supervisor irá gerir e administrar, juntamente com a direção, os
servidores e os espaços físicos do departamento da área de ensino de
química.

Art. 3.º Em decorrência desta Portaria torna-se sem efeito a Portaria n.º
08/2022-DQ, de 23 de fevereiro de 2022.

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem
vigência até 17 de agosto de 2025.

Recife, 17 de agosto de 2023.

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Química – UFRPE

SIAPE: 2452141

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

DB


